-XXIII, 53 : *Cum Latinis omnibus foedus esse ictum Sp. Cassio Postumo Cominio consulibus quis ignorat?*

Il s'agit sûrement du *foedus Cassianum* de 493. T-L (II, 33, 9) y fait allusion et Denys d'Halicarnasse le cite partiellement (VI, 95, 2).

-XXIV, 55 : *Sacra Cereris, iudices, summa maiores nostri religione confici caerimoniaeque voluerunt. Quae cum essent adsumpta de Graecia et per Graecas curata sunt semper sacerdotes et Graece omnia nominata. Sed cum illam quae*

Graecum illud sacrum monstraret et faceret, ex Graecia deligerent, tamen sacra pro civibus civem facere voluerunt, ut deos immortales scientia peregrina et externa, mente domestica et civili precaretur. Has sacerdotes video fere aut Neapolitanas aut Velienses fuisse, foederatarum sine dubio civitatum.

[Nos aïeux ont voulu que le culte de Cérès fût célébré avec piété et cérémonial. Comme ce culte avait été importé de Grèce, il était toujours desservi par des prêtresses grecques et tout le vocabulaire était grec. Mais tout en choisissant en Grèce une femme pour les initier à ce culte hellénique et pour le célébrer, ils ont voulu que, célébrant un culte pour des citoyens, elle fût citoyenne afin qu'elle priât les dieux immortels selon des rites exotiques et étrangers, sans doute, mais du moins avec un esprit national et civique. Je vois que ces prêtresses ont été presque toutes de Naples ou de Vélie, sans contredit villes fédérées. Laissons de côté les exemples antiques...]

In L. Pisonem oratio (55 av.)

Discours prononcé par Cic. au Sénat pour dénoncer les agissements de Pison lors de son proconsulat en Macédoine, d'où il revenait à peine.

-IX, 20 : Alia enim causa praestantissimi viri Q. Metelli fuit, quam ego civem meo iudicio cum deorum immortalium laude coniungo; qui C. illi Mario, fortissimo viro et consuli et sextum consuli, et eius invictis legionibus, ne armis confligeret, cedendum esse duxit.

[Ce fut une autre raison qui déterminait ce personnage si remarquable, Q. Metellus, ce citoyen dont la gloire, à mon jugement, va de pair avec celle des dieux immortels : il crut devoir céder devant le grand C. Marius, aussi énergique comme homme que comme consul, alors consul pour la sixième fois, et devant ses légions invincibles, pour éviter un conflit armé.]

-XIX, 43 : Nec mihi ille M. Regulus, quem Carthaginenses resectis palpebris inligatum in machina vigilando necaverunt supplicio videtur adfectus, nec C. Marius, quem Italia servata ab illo demersum in Minturnensium paludibus, Africa devicta ab eodem expulsum et naufragum vidit.

[Ni le grand Regulus, à qui les Carthaginois coupèrent les paupières et qu'ils mirent à mort, attaché sur un échafaud, en le privant de sommeil, ne me semble avoir subi un supplice, ni C. Marius, que l'Italie, qu'il avait sauvée, vit plongé dans les marais de Minturne, l'Afrique, qu'il avait vaincue, vit chassé et naufragé.]

-XIX, 44 : M. Marcellus, qui ter consul fuit, summa virtute, pietate, gloria militari, periit in mari; qui tamen ob virtutem gloria et laude vivit. In fortuna quadam est illa mors non in poena putanda.

[M. Marcellus, qui fut trois fois consul et possédait au suprême degré valeur, sens moral et gloire militaire, mourut en mer; pourtant sa valeur fait qu'il vit en honneur et en gloire. C'est à un coup du sort qu'il faut attribuer cette mort, non à un châtiement.]

-XXIV, 58 : Ironiquement; Cic. se moque ici des valeurs épicurienne de Pison. O stultos Camillos, Curios, Fabricios, Calatinos, Scipiones, Marcellos, Maximos! O amentem Paulum, rusticum Marium, nullius consili patres horum amborum consulum, qui triumpharint!

-XXXVIII, 92 : *Atque ut duorum Epicureorum similitudinem in re militari imperioque videatis, Albucius, cum in Sardinia triumphasset, Romae damnatus est.*

[Et pour vous montrer la ressemblance entre deux Épicuriens dans la manière de traiter les affaires militaires et de commander, rappelez-vous qu'Albucius, après avoir célébré un triomphe en Sardaigne, fut condamné à Rome.]

=>Albucius fut gouverneur dans vers la fin du deuxième siècle avant notre ère.

-XXXIX, 95 : *L. Opimius eiectus est e patria, is qui praetor et consul maximis rem publicam periculis liberarat : non in eo cui facta est iniuria sed in eis qui fecerunt sceleris et conscientiae poena permansit.*

[L. Opimius fut chassé de sa patrie, lui, qui, comme préteur et comme consul, avait sauvé l'État des plus grands dangers; mais ce n'est pas à celui qui a subi cette injustice, c'est à ceux qui l'ont commise qu'est restée attachée la peine de leur crime et de la conscience qu'ils en avaient.]

=>Opimius a été le responsable de la chute et de la mort de C. Gracchus en 121. Douze ans plus tard, il s'exile, condamné pour avoir reçu de l'argent de Jugurtha.

Pro Cn. Plancio oratio (54 av.)

Accusation *de ambitu* en vertu de la *Lex Licinia de sodaliciis* qui n'avait que pour originalité le mode de sélection des jurys, choisis dans 4 tribus seulement, et dont une seule pouvait être récusée par la défense.

-IV, 9 : L'extrait suivant n'est pas un exemple historique. Cependant, il résume à perfection l'idée qu'avait Cic. du peuple et de sa volonté politique.

Non enim comitiis iudicat semper populus, sed movetur plerumque gratia, cedit precibus, facit eos a quibus est maxime ambitus, denique, etiam si iudicat, non dilectu aliquo aut sapientia ducitur ad iudicandum, sed impetu non numquam et quadam etiam temeritate. Non est enim consilium in volgo, non ratio, non discrimen, non diligentia, semperque sapientes ea quae populus fecisset ferenda, non semper laudanda dixerunt.

=>De idées semblables sont aussi attribuées à Socrate (voir notamment le *Criton*).

-V, 12 : Cic. énumère certains exemples récents (50 années précédant le discours) d'élection où le peuple s'est laissé influencer non par la valeur des candidats mais par leurs supplications.

-VIII, 20 : *Num quando vides Tusculanum aliquem de M. Catone illo in omni virtute principe, num de Ti. Cornuncanio municipe suo, num de tot Fulviis gloriari? Verbo nemo facit. At in quemcumque Arpinatem incideris, etiam si nolis, erit tamen tibi fortasse etiam de nobis aliquid, sed certe de C. Mario audiendum.*

[Vois-tu jamais un citoyen de Tusculum tirer gloire du Grand Caton, dont le mérite, à tous égards, dépasse tous les autres, ou de Ti. Coruncanus, leur concitoyen, ou de tous les Fulvii. Personne n'en dit mot. Mais si tu tombes sur n'importe qui d'Arpinum, que tu le veuilles ou non, il te faudra entendre parler, de nous peut-être, mais certainement de C. Marius.]

=>Coruncanus fut l'adversaire de Pyrrhus à Héraclée en 280 et obtint le triomphe. Le premier Fulvius à être consul fut L. Fulvius, en 322 (voir à ce sujet Plin l'ancien, *N. H.*, VII, 43).

-X, 26 : *An Minturnenses coloni, quod C. Marium e civili ferro atque ex impiis manibus eripuerunt, quod tecto receperunt, quod fessum inedia fluctibusque recrearunt, quod viaticum congesserunt, quod navigium dederunt, quod eum linquentem terram eam quam servarat votis, omnibus lacrimisque prosecuti sunt, aeterna in laude versantur.*

[Faut-il que les colons de Minturnes, pour avoir arraché C. Marius au poignard de la guerre civile et aux mains impies de ses ennemis, pour l'avoir reçu sous leur toit, pour lui avoir rendu des forces, alors qu'il était épuisé par le manque de nourriture et les flots, pour avoir rassemblé de quoi lui permettre de continuer sa route, pour lui avoir donné un bateau, pour l'avoir, au moment où il quittait cette terre qu'il avait sauvée, accompagnée de leurs vœux, de leurs souhaits et de leurs larmes, soient l'objet d'une gloire éternelle...]

-XIII, 33 : *Ubinam ille mos, ubi illa aequitas iuris, ubi illa antiqua libertas quae malis oppressa civilibus extollere iam caput et aliquando recreata se erigere debebat? Equitum ego Romanorum in homines nobilissimos maledicta, publicanorum in Q. Scaevolam, virum omnibus ingenio, iustitia, integritate praestantem, aspere et ferociter et libere dicta commemorem? Consuli P. Nasicae praeco Granius medio in foro, cum ille edicto iustitio domum decedens rogasset Granium quid tristis esset; an quod reiectae auctiones essent : « immo vero, inquit, quod legationes. »*